111 din 1888 şi
anume: să dovedească, că au cvalificatiunea rece-
rută a reflectanţilor la parohide de clasa primă,
să producă testimoniu de maturitate şi să dove
dească cu a tes ta t că au împlinit cel puţin cinci
ani în serviciul bisericesc sau şcolar cu succes
deplin mulţumitor şi că prin zelul, capacitatea şi
diliginţa lor s'au distins pe terenul bisericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistorului
gr.-or. român, ţinută la 11 /24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 8308/1909.

Concurs.
Pentru îndeplinirea postului de protopresbi ter

în tractul Chişineu se publică concurs cu termin
de 45 zile, computate delà prima zi "ce urmează,
după publicare în organul oficial »Biserica şi Şcoala«
cn emolumentele:

I.

tate şi să dove
dească cu atestat , că au împlinit cel puţin cinci /
ani în serviciul bisericesc sau şcolar cu succes
deplin mulţumitor şi că prin zelul, capacitatea şi
diliginţa lor s'au distins pe terenul bisericesc
şcolar.

Arad, din şedinţa plenara a Consistorului gr.-
or. român, ţinută la 11 /24 februarie 1910. ' - -

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Înalt Prea Sfinţitul Metrqpolit Meţianu în Arad.
După un lung şir de ani î. P . S. şi-a vizitat

fosta sa reşedinţă din Arad, în cafea reîntoarcerei
dela şedinţele comitetului administrativ a fun-
datiunei Gozsdu. Duminecă anume cu trenul de
seara a sosit în societatea P .

Emolumentele sunt: 1. Intravilanul parohial. 2.
Dna sesiune de pământ arător şi fanat, dimpreună cu
competinţa de pasc. 3. Delà fiecare număr de casă
(96 nre.) câte o măsură bucate grâu ori cucuruz sau
în bani 2 coroane. 4. Venitele stolare circa 100 cor.
după cum sunt stipulate în prot com. paroh din 5/18
dec. 1909. 5. întregirea delà stat.

Contribuţiile erariale şi comunale după pământul
folosit le va suporta-alesul. De cartel până la edifica
rea casei parohiale se va îngriji comuna'bisericească.
Preotul ales va aveà se catehizeze la şcoala din loc
fără a pretinde remuneraţiune delà comună ori dieceză.

biserica din Belinţ.

Cele cu cvalificaţie mai bună vor fi preferite,
Comitetul parohial

în conţelegere cu mine : Gherasim Sârb protoprezbiter
— • - . ' ' 1 - 3

Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Conzistor dto
11/24 februarie 1910 Nrul 755/910 prin aceasta se
escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din Beci-
cherecul-mic (pprezbiteratul Timişorii), declarată vacantă
prin concluzul Ven. Conzistor dto 14/27 ianuarie 1910
Nru 196/910, cu termin de 30 zile delà prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Beneficiul se compune : a) din folosirea casei
parohiale cu intravilanul de 400°D ; b) folosirea sesiunei
parohiale şi a gradinei estravilane de 500°D în carea
se poate planta şi viiă ; c) birul legal ; d) stolele legale
şi e) întregirea dotaţiei preoţeşti delà stat.

prescrise conform §-17 alinia a doua a Regulam, pentru
parohii a se trimite la Prea On. oficiu pprezbiteral" ixţ
Timişoara. Recurenţii vor avea să se prezente în vre-dj
duminecă ori sărbătoare în s. biserica d'acolo spre-
a-şi arăta desteritatea omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Becicherecul-mic la 6/19 februarie 1910.

Comitetul parohial'
Cu consenzul : Dr. Tr. Patici, pprezb.

—•— 3 — 3 1
Pe baza rezoluţiunii Ven. Conz. diecezan cu Nrul

7820 din 1909, resp. 289/1910 pentru îndeplinirea]
parohiei a Il-a din Galşa, devenită vacantă în urma
decedării parohului N. Drăgancea, se escrie concurs
cu termin de 30 zile delà prima publicare în org.

Se anunţă de acum, că spesele planului şi a pre- ,
liminarului spesele contractului şi ale colandării
îl privesc pe întreprinzător, şi că participanţii la lici
taţie n'au drept a reclama diurne pentru esamnarea
planului şi a preliminarului, ori pentru prezenţa la
licitaţie

M â n d r u l o c , la 3/16 martie 1910.
1 - 3 • Comitetul parohial.